
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9996 
   Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 

5585/26.07.2018 απόφασης της Συγκλήτου 

Ο.Π.Α. (συνεδρίαση 17η/10-16.07.2018/23β) 

περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοι-

κητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανα-

τολισμό/MBA International - Master in Business 

Administration/ΜΒΑ International» (Β’ 3841) των 

Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-

γίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκε-

τινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επι-

χειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρθρο 80,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα» και ιδίως το σημείο Α4,

3. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 υπουρ-
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. την υπ’ αρ. 1775/10.02.2023 (Β’ 956) απόφαση Πρύ-
τανη, με την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 4300/
28.07.2022 (Β’ 4426) απόφαση Πρύτανη που αφορά στη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη στους Αντιπρυτά-
νεις του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και τον κα-
θορισμό σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

7. την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-
ΔΗ8) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
15.04.2024,

8. την υπ’ αρ. 5585/26.07.2018 (Β’ 3841) απόφαση της 
17ης/10-16.07.2018/23β συνεδρίασης Συγκλήτου περί 
επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοικητική 
των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό/MBA 
International - Master in Business Administration/ΜΒΑ 
International» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. την εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο με τίτλο «Διοικητική 
των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό/MBA 
International - Master in Business Administration/ΜΒΑ 
International» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ και 
Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων (συ-
νεδρίαση 9η/24.05.2024) για την τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της απόφασης επανίδρυσής του, η οποία 
διαβιβάστηκε με την ΥΣ 486/05.06.2024 επιστολή της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γραμματείας Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοί-
κησης Επιχειρήσεων,

10. την ΥΣ 541/17.06.2024 επιστολή του Αντιπρύ-
τανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού και 
Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών επί της εισήγησης της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοικητι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4105

41709



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41710 Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

κή των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό/MBA 
International - Master in Business Administration/ΜΒΑ 
International» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκε-
τινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων για την τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσής 
του, σύμφωνα με την οποία δεν απαιτείται η προηγού-
μενη πιστοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει 
της παρ. 8 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022, διότι η εν 
λόγω τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον 
σκοπό του προγράμματος, τα μαθησιακά αποτελέσμα-
τα και τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή 
παρακολούθησή του,

11. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 5585/
26.07.2018 (Β’ 3841) απόφασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. 
(συνεδρίαση 17η/10-16.07.2018/23β) περί επανίδρυσης 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο:

«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσα-
νατολισμό/MBA International  - Master in Business 
Administration/ΜΒΑ International» των Τμημάτων Δι-
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, ως εξής:

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοικητική των Επιχειρήσεων με 
Διεθνή Προσανατολισμό - ΜΒΑ International/Master in 
Business Administration - ΜΒΑ International» έχει ως 
γνωστικό αντικείμενο τη Διοικητική των Επιχειρήσεων 
και συγκεκριμένα καλύπτει τα έξης πεδία:

α) Διοικητική Επιστήμη,
β) Οργάνωση και Διοίκηση των Επιχειρήσεων, 
γ) Λογιστική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση, 
δ) Μάρκετινγκ και Επικοινωνία,
ε) Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, 
στ) Οικονομική Επιστήμη,
ζ) Διαχείριση Πληροφοριακών Συστημάτων, 
η) Διοίκηση Τεχνολογίας,
θ) Διεθνές Επιχειρείν.
2. Το Δ.Π.Μ.Σ. παρέχει ειδικευμένες γνώσεις μεταπτυ-

χιακού επιπέδου στα προαναφερθέντα γνωστικά αντι-
κείμενα προς τους πτυχιούχους του πρώτου κύκλου 
σπουδών Α.Ε.Ι., της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Το Δ.Π.Μ.Σ. προσφέρει γνωστική εμβάθυνση σε επι-
λεγμένες επιστημονικές περιοχές (concentrations) οι 
οποίες αφορούν στα γνωστικά πεδία του Προγράμματος 
και ορίζονται, ως ακολούθως:

- Χρηματοοικονομικά - Finance,
- Μάρκετινγκ και Στρατηγική - Marketing and Strategy,
- Τεχνολογία και Καινοτομία  - Technology and 

Innovation.
Η γνωστική εμβάθυνση δεν αποτελεί ειδίκευση και για 

το λόγο αυτό δεν αναγράφεται στην αναλυτική βαθμο-
λογία και στο Παράρτημα Διπλώματος των φοιτητών.

Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ. διαμέσου 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) δύνα-
ται να προβεί σε τροποποίηση των άνω επιστημονικών 
περιοχών.

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή 
Προσανατολισμό - ΜΒΑ International/Master in Business 
Administration - ΜΒΑ International».

Άρθρο 3
Κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως αυτές εξειδικεύονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Τα μαθήματα, η διπλωματική εργασία, η διδακτι-
κή και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις 
και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες για την απονομή, ορίζονται ως εξής:

Το πρόγραμμα σπουδών για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
περιλαμβάνει δεκατρία (13) μαθήματα κορμού για το 
τμήμα μερικής φοίτησης και έντεκα (11) μαθήματα κορ-
μού για το τμήμα πλήρους φοίτησης, το υποχρεωτικής 
παρακολούθησης σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης Προ-
σωπικών Δεξιοτήτων αλλά και μαθήματα επιλογής για 
την εξατομίκευση του ακαδημαϊκού προγράμματος.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής ολο-
κλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων (ECTS) από 
τα μαθήματα (κορμού και επιλογής) αλλά και τη Διπλω-
ματική Εργασία.

Για το τμήμα πλήρους φοίτησης οι πενήντα έξι (56) 
πιστωτικές μονάδες καλύπτονται από τα μαθήματα κορ-
μού συμπεριλαμβανόμενου του σεμιναριακού μαθήμα-
τος «Ανάπτυξης Προσωπικών Δεξιοτήτων», οι είκοσι τέσ-
σερις (24) πιστωτικές μονάδες από μαθήματα επιλογής 
και οι υπόλοιπες δέκα (10) πιστωτικές μονάδες από τη 
Διπλωματική Εργασία.

Για το τμήμα μερικής φοίτησης οι εξήντα δυο (62) πι-
στωτικές μονάδες καλύπτονται από τα μαθήματα κορ-
μού συμπεριλαμβανόμενου του σεμιναριακού μαθή-
ματος «Ανάπτυξης Προσωπικών Δεξιοτήτων», οι είκοσι 
τέσσερις (24) πιστωτικές μονάδες από μαθήματα επιλο-
γής και οι υπόλοιπες τέσσερις (4) πιστωτικές μονάδες 
από τη Διπλωματική εργασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41711Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

2. Κατά την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους και με 
απόφαση του αρμοδίου συλλογικού οργάνου δύναται 
να προσφερθούν προπαρασκευαστικά μαθήματα, μη 
υποχρεωτικής παρακολούθησης, στα γνωστικά αντικεί-
μενα της Λογιστικής, των Μαθηματικών, της Χρηματο-
οικονομικής Διοίκησης και λοιπών συναφών γνωστικών 
αντικειμένων, τα οποία κατά την εκτίμηση των μελών της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κρίνονται απαραί-
τητα για την προετοιμασία των φοιτητών.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περι-
λαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται 
να περιλαμβάνουν σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από 

εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις-οργανι-
σμούς ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετι-
κή εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., 
βιωματικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, 
φροντιστηριακή εκπαίδευση/ασκήσεις στο πλαίσιο 
μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, 
ανάλυση επιχειρηματικών μελετών περιπτώσεων (case 
studies), εκπαιδευτικά προγράμματα προσομοίωσης, 
εκπαιδευτικές εκδηλώσεις, προετοιμασία και απόκτη-
ση επαγγελματικών πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-
trainings, ημερίδες διακεκριμένων ακαδημαϊκών και 
προσκεκλημένων ομιλητών, ανάπτυξη και διεξαγωγή 
επιχειρηματικών παιγνίων.

3. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων για το τμήμα πλήρους Φοίτησης ορίζεται, 
ως εξής:

’ . . 
(ECTS)

    (Accounting and Financial Reporting) 5

  (Marketing Management) 5
    (Managerial Economics) 5

  (International Business) 5
  (Financial Management) 5

   (Information Systems Management) 5
 ’ 30

’ . . 
(ECTS)

    (Managing People and Operations) 5

    (Entrepreneurship and 
Business Planning)

5

     (Leading Innovation and Change) 4
    (Business Strategy and Ethics) 5

   (Data, Models and Decisions) 5
   (Personal Skills Development) 2

  (Investment Analysis) 4
     (Corporate Finance) 4

   (Global Supply Chain Management) 4
  (Managerial Accounting) 4

     (Global Sustainability Strategies 
and Reporting)

4

   (Geopolitics and Business) 4
     (Understanding & Managing 

Digital Organizations)
4

  (Market Research) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41712 Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

   (Mergers and Acquisitions) 4
    (Artificial Intelligence in Business) 4

    (Business to Business and International 
Marketing)

4

    (Business Intelligence and Analytics) 4

  (Consumer Behavior) 4
    (Energy Economics and Management) 4

  (International Negotiations) 4
   (Project Management) 4

,     (Innovation, Creativity 
and the Management of Technology)

4

    
(Management of Change and Restructuring)

4

      (Strategic Restructuring in 
the Healthcare & Life Sciences Sector)

2

  (Risk Management) 2
 ’ 30

’ . . 
(ECTS)

   (Immersion Project) 10

  (Investment Analysis) 4
     (Corporate Finance) 4

   (Global Supply Chain Management) 4

  (Managerial Accounting) 4
     (Global Sustainability Strategies 

and Reporting)
4

   (Geopolitics and Business) 4
     (Understanding & Managing 

Digital Organizations)
4

  (Market Research) 4
   (Mergers and Acquisitions) 4

    (Artificial Intelligence in Business) 4

    (Business to Business and International 
Marketing)

4

    (Business Intelligence and Analytics) 4

  (Consumer Behavior) 4
    (Energy Economics and Management) 4

  (International Negotiations) 4
   (Project Management) 4

,     (Innovation, Creativity 
and the Management of Technology)

4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41713Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

    
(Management of Change and Restructuring)

4

      (Strategic Restructuring in 
the Healthcare & Life Sciences Sector)

2

  (Risk Management) 2
 ’ 30
 90

4.           
   :

’ . . 
(ECTS)

    (Accounting and Financial Reporting) 5
      (Organizational 

Behavior and HRM)
3

     (Operations 
Management)

5

  (Financial Management) 5
 ’ 18

’ . . 
(ECTS)

   (Information Systems Management) 5
    (Managerial Economics) 5

   (Personal Skills Development) 2

  (Investment Analysis) 4
     (Corporate Finance) 4

   (Global Supply Chain Management) 4
  (Managerial Accounting) 4

     (Global Sustainability Strategies 
and Reporting)

4

   (Geopolitics and Business) 4
     (Understanding & Managing Digital 

Organizations)
4

  (Market Research) 4
   (Mergers and Acquisitions) 4

    (Artificial Intelligence in Business) 4
    (Business to Business and International 

Marketing)
4

    (Business Intelligence and Analytics) 4
  (Consumer Behavior) 4

    (Energy Economics and Management) 4
  (International Negotiations) 4
   (Project Management) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41714 Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

,     (Innovation, Creativity and 
the Management of Technology)

4

    
(Management of Change and Restructuring)

4

      (Strategic Restructuring in the 
Healthcare & Life Sciences Sector)

2

  (Risk Management) 2
 ’ 18

’ . . 
(ECTS)

  (Business Strategy) 5
   (Responsible Business) 3

  (International Business) 5
    (Entrepreneurship and Business 

Planning)
5

 ’ 18

’  . . 
(ECTS)

  (Marketing Management) 5
   (Data, Models and Decisions) 5

     (Leading Innovation and Change) 4

  (Investment Analysis) 4
     (Corporate Finance) 4

   (Global Supply Chain Management) 4
  (Managerial Accounting) 4

     (Global Sustainability Strategies 
and Reporting)

4

   (Geopolitics and Business) 4
     (Understanding & Managing Digital 

Organizations)
4

  (Market Research) 4
   (Mergers and Acquisitions) 4

    (Artificial Intelligence in Business) 4
    (Business to Business and International 

Marketing)
4

    (Business Intelligence and Analytics) 4
  (Consumer Behavior) 4

    (Energy Economics and Management) 4
  (International Negotiations) 4
   (Project Management) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41715Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

,     (Innovation, Creativity and 
the Management of Technology)

4

    
(Management of Change and Restructuring)

4

      (Strategic Restructuring in the 
Healthcare & Life Sciences Sector)

2

  (Risk Management) 2
 ’ 18

’  . . 
(ECTS)

  (Integrated Impact Project) 4

  (Investment Analysis) 4
     (Corporate Finance) 4

   (Global Supply Chain Management) 4
  (Managerial Accounting) 4

     (Global Sustainability Strategies 
and Reporting)

4

   (Geopolitics and Business) 4
     (Understanding & Managing Digital 

Organizations)
4

  (Market Research) 4
   (Mergers and Acquisitions) 4

    (Artificial Intelligence in Business) 4

    (Business to Business and International 
Marketing)

4

    (Business Intelligence and Analytics) 4

  (Consumer Behavior) 4
    (Energy Economics and Management) 4

  (International Negotiations) 4
   (Project Management) 4

,     (Innovation, Creativity and 
the Management of Technology)

4

    
(Management of Change and Restructuring) 

4

      (Strategic Restructuring in the 
Healthcare & Life Sciences Sector)

2

  (Risk Management) 2
 E’ 18
   90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41716 Τεύχος B’ 4105/15.07.2024

5. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων για το 
πλήρους και μερικής φοίτησης πρόγραμμα και ανακατα-
νομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων. Τα προσφερόμενα μαθήματα 
επιλογής κατ’ έτος αποφασίζονται από το αρμόδιο συλ-
λογικό όργανο του Δ.Π.Μ.Σ.

6. Το πρόγραμμα των μαθημάτων εμπλουτίζεται από 
σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που τα υποστη-
ρίζουν και αποσκοπούν στην ανάπτυξη της συνθετικής 
ικανότητας και σκέψης των φοιτητών. Οι εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες αφορούν σεμιναριακές διαλέξεις-ομι-
λίες, βιωματικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά ταξίδια, 
φροντιστηριακή εκπαίδευση, εργαστήρια, ανάλυση 
επιχειρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), 
εκπαιδευτικά προγράμματα προσομοίωσης, ανάπτυξη 
και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

Άρθρο 5
Γλώσσα Διεξαγωγής

Οι διαλέξεις των μαθημάτων και οι εξετάσεις διεξάγο-
νται στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης 
ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα στα οποία περιλαμβάνεται και 
ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Η χρονική 
διάρκεια για το Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης προσαυξά-
νεται εκείνης του Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης κατά 
δύο (2) εξάμηνα σπουδών. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 64 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο στους πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές κατ’ έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και 
εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ έτος για το 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για το Τμήμα Πλήρους Φοίτησης 
ορίζονται σε εννέα χιλιάδες επτακόσια ευρώ (€9.700) 
και για το Τμήμα Μερικής Φοίτησης σε εννέα χιλιάδες 
εννιακόσια ευρώ (€9.900).

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029.

Άρθρο 10
Διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.

1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να αναλαμ-
βάνουν οι αναφερόμενοι στις διατάξεις του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστημονικούς συνεργάτες και επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδι-
κευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. το οποίο δικαιολογείται από 
τα βιογραφικά σημειώματά τους.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, 
εφόσον υφίσταται, αλλιώς του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

4. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. 
δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργα-
σιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, 
που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

5. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, δύναται να 
ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφι-
ους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Μεταβατικές Ρυθμίσεις

1. Η εφαρμογή του παρόντος θα αρχίσει το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025.

2. Τα μαθήματα επιλογής «Καινοτομία, Δημιουργικότη-
τα και Διοίκηση Τεχνολογίας/Innovation, Creativity and 
the Management of Technology» και «Διοίκηση Αλλαγών 
και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός/Management of 
Change and Restructuring» θα προσφερθούν για το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 μόνο για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές προς ολοκλήρωση του προγράμματος 
σπουδών εισαγωγής τους.

3. Η προσθήκη του μαθήματος κορμού «Ηγεσία για 
Καινοτομία και Αλλαγή/Leading Innovation and Change» 
ισχύει για τους φοιτητές που θα εισαχθούν από το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02041051507240008*


		2024-07-15T22:12:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




